[image: image1.jpg]

ГЛАВА ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

с. Парабель

от   09.07.2008г.

                      №   482
О порядке расходования средств,
связанных с частичной оплатой

стоимости питания

В соответствии с Законами Томской области «О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области «О предоставлении межбюджетных трансфертов» от 13.03.2008 года № 46-ОЗ и «Об областном бюджете на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» от 29 декабря 2007 года,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить порядок расходования средств, связанных с частичной оплатой стоимости питания обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Парабельского района, согласно приложению № 1.

2. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Д.Г. Бондаренко.
Глава района

А.Л. Карлов

С.И. Петрухина

2 18 08

Рассылка:

Администрация 2

Бондаренко Д.Г. 1

РОО 1

Райфо 1

Приложение

к постановлению Главы района

от 09.07.2008г.  №   482
ПОРЯДОК

расходования средств, связанных с частичной оплатой стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Парабельского района
1.
Настоящий Порядок определяет правила расходования средств, предоставленных из
областного бюджета в форме межбюджетных трансфертов на частичную оплату стоимости
питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Парабельского района.

2.
Частичная оплата стоимости питания предоставляется следующим категориям обучающихся из
муниципальных образовательных учреждений Парабельского района:

-
обучающиеся из малоимущих семей, в том числе:
-
дети, находящиеся под опекой и попечительством в муниципальных образовательных
учреждениях Парабельского района, без получения пособия по опеке;

· обучающиеся, не имеющие регистрацию по месту жительства.
· обучающиеся, вынужденных переселенцев;
· обучающиеся из неблагополучных малоимущих семей;
3.
Средства межбюджетных трансфертов, полученные муниципальным общеобразовательным
учреждением, направляются на предоставление питания отдельным категориям обучающихся,
определенных п.2.

4.
Основанием для расходования средств на предоставление питания является решение (приказ)
руководителя муниципального общеобразовательного учреждения о предоставлении питания
отдельным категориям обучающихся, определенных п.2.

5.
Для предоставления питания законный представитель ребенка подает в муниципальное
образовательное учреждение по месту обучения ребенка письменное заявление о предоставлении
питания.

6.
. Статус малоимущей семьи определяется в соответствии со статьей 2 Закона Томской области
от 16 декабря 2004 года 253-03 "О социальной поддержке граждан, имеющих
несовершеннолетних детей".

7.
На основании представленных заявлений руководитель муниципального общеобразовательного
учреждения формирует списки детей из малоимущих семей и направляет их в ОГУ «Центр
социальной поддержки населения Парабельского района»

8.
Указанные списки формируются по месту жительства семьи. В течение 5 рабочих дней
уполномоченный орган социальной защиты населения делает в списках, представленных
муниципальным общеобразовательным учреждением, отметку об отнесении семьи к малоимущим
семьям на основании имеющейся базы данных о получателях мер социальной поддержки,
предусмотренных Законом Томской области "О социальной поддержке граждан, имеющих
несовершеннолетних детей" и направляет указанный список в муниципальное
общеобразовательное учреждение.

9.
В случае обращения законного представителя ребенка в муниципальное общеобразовательное
учреждение по вопросу предоставления питания впервые, он представляет следующие
документы:

1)    письменное заявление о предоставлении питания;
2) справку ОГУ «ЦСПН Парабельского района», подтверждающую отнесение семьи к малоимущим семьям.

10.
Для предоставления питания детям находящимся, под опекой и попечительством, не
получающим пособие по опеке, законный представитель ребенка предоставляет в
образовательное учреждение справку ОГУ «ЦСПН Парабельского района», подтверждающую
отнесение семьи к малоимущим семьям.

11. Для предоставления питания обучающимся , не имеющим регистрацию по месту жительства и детям, вынужденных переселенцев, законный представитель ребенка подает в муниципальное образовательное учреждение по месту обучения ребенка письменное заявление о предоставлении питания.

12. В образовательных учреждениях классные руководители отслеживают, все категории детей получающих питание, и выявляют детей из неблагополучных малоимущих семей, которые не оформили документы на питание.
13. В случаях, когда родители обучающихся не выполняют родительские обязанности по воспитанию детей из неблагополучных малоимущих семей (в частности, малоимущая семья не стоит на учете в ОГУ «ЦСПН Парабельского района» и не предоставлено от родителей заявление на питание), в этом случае классный руководитель обучающегося, подает ходатайство на питание ребенка
в     муниципальное     образовательное     учреждение     по     месту     обучения.
14. Общественный инспектор по охране прав детства и совет по профилактике правонарушений образовательного учреждения рассматривают заявление родителей, не имеющих регистрацию по месту жительства и вынужденных переселенцев, или ходатайство классного руководителя, обследуют условия проживания обучающегося. Составляют акт условий проживания обучающегося и на основании акта, руководитель образовательного учреждения выносит решение (приказ) о предоставлении питания.
15. На основании документов полученных из ОГУ «ЦСПН Парабельского района», акта
общественного инспектора по охране прав детства и совета по профилактике правонарушений,
руководитель образовательного учреждения предоставляет питание данной категории
обучающихся.

16. Список детей из малоимущих семей с отметкой уполномоченного органа социальной защиты
населения и справка, подтверждающая отнесение семьи к малоимущим семьям, а так же акт
обследования жилищных условий ребенка, действительны в течение учебного года.
17. Решение (приказ) о предоставлении либо об отказе в предоставлении питания принимается в течение одного дня после предоставления уполномоченным органом социальной защиты населения либо законным представителем ребенка необходимых документов в муниципальное общеобразовательное учреждение по месту обучения ребенка.
18. Решение (приказ) об отказе в предоставлении питания принимается руководителем муниципального общеобразовательного учреждения в случае, не предоставления в муниципальное общеобразовательное учреждение документов, подтверждающих отнесение к отдельным категориям, определенным п.1.
19. Предоставление питания прекращается в случаях:
1) окончания обучения в муниципальном общеобразовательном учреждении Парабельского района;
2) отчисления обучающегося из муниципального общеобразовательного учреждения Парабельского района;
3)
зачисления ребенка на полное государственное обеспечение в специализированное
учреждение для несовершеннолетних детей системы социальной защиты населения
Парабельского района;

4) выезда ребенка за пределы Парабельского района в связи с изменением места жительства;
5) превышения среднедушевого дохода семьи величины прожиточного
минимума на душу населения, установленной по месту проживания семьи на территории Томской области.

20. Контроль за использованием межбюджетных трансфертов
осуществляется отделом образования администрации Парабельского района.
21. Стоимость питания на одного обучающегося в муниципальном общеобразовательном
учреждении Парабельского района определяется распоряжением Главы Парабельского района.

Заместитель Главы района –

                       Управляющий Делами

А.А. Костарев